Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi8@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 732 / 2023 – CPMI8

Brasília, 17 de novembro de 2023

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS FREDERICO SANTOS
Subprocurador-Geral da República

Assunto: Ofício nº 44/2023 – GCAA/PGR

Senhor Subprocurador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que recebemos o Ofício em

epígrafe, encaminhado pelo gabinete da Senadora Eliziane Gama a esta Coordenação de

de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito, responsável pela

execução dos compartilhamentos e encaminhamentos determinados pelo Relatório Final

da CPMI.

Inicialmente, verificamos que algumas falhas ocorreram durante o upload

dos arquivos para a nuvem do SharePoint da Microsoft, levando a algumas pastas não

conterem todo o conteúdo devido, de modo que estamos trabalhando para os reparos

necessários brevemente.

Visando cumprir a entrega dos documentos da forma mais efetiva e célere

possível, informamos estar à disposição para fornecimento de cópia dos arquivos

diretamente nos discos rígidos fornecidos.

Para a cópia somente dos arquivos sigilosos, um HD de 8 terabytes é suficiente

para armazenamento dos dados. Caso se pretenda copiar também outros arquivos, como

atas e documentos recebidos ostensivos, ou caso se prefira ter uma margem de segurança,

é recomendável o uso do outro disco rígido de 8 terabytes.

Deste modo, ficamos no aguardo da designação dos peritos responáveis para

as tratativas devidas.

mailto:cpmi8@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi8@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Renovando protestos de estima e consideração, coloco a Coordenação de

Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito à disposição de V.Exa.

para prestar os esclarecimentos adicionais que eventualmente se façam necessários a esse

respeito.

Atenciosamente,

Marcelo Assaife Lopes

Coordenador Adjunto de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

mailto:cpmi8@senado.leg.br

		2023-11-17T15:34:47-0300
	MARCELO ASSAIFE LOPES:12395805769